¹⁶ Melanchthon (19863), *Scholia*, p. 234: 'Hinc a sapientibus viris quos Deus excitavit ad respublicas constituendas, leges etiam derivatae sunt, iuxta quas iudicia exercerentur, res dividerentur, punirentur maleficia. Has non dubitat Paulus vocare divinam ordinationem, vides manifestis scripturae sententiis has philosophiae partes probari.'

¹⁷ Melanchthon (1550), *Commentarius*, pp. 130–1: '*An notitiae principiorum nobiscum nascuntur?* Si integra esset humana natura, arderet ac luceret in nobis illustris notitia Dei, essent excitatiores κοινὰ ἔννοιαι quam nunc sunt, facileque iudicari posset, eas nobiscum nasci. Cum enim ad imaginem Dei conditi simus, fulsisset in nobis Dei notitia et discrimen honestorum et turpium. Nam has noticias imago complectitur, ut postea dicam. Sed cum haec imago deformata sit lapsu Aadae, ingens caligo secuta est. Manserunt tamen vestigia quaedam et notitiae subobscurae, a quibus artes oriuntur.' Perfect obedience to God is required from man according to the *notitia* of God given to him creation; but in philosophical thought we obey God according to the *discrimen honestorum et turpium* known by the light of reason; see Melanchthon (1846c), *Erotemata*, col. 649: 'Natura humana intelligit Deo obediendum esse in faciendis honestis, et vitanda turpitudine...' It is only this kind of obedience which is now inscribed in the human mind as a practical principle of moral philosophy.

of the heart in the law of God and a consequent act of loving God; but, as the Commandments are now perceived by the light of reason, only a participation in the external act is demanded.¹⁸ It is also true in the

¹⁸ It is important, when reading Melanchthon, to establish the meaning of *notitia* in any given instance. Indeed, the meaning may shift in the same passage from one context to another, that is, from a shining notion to an obscure one. This also happens when he speaks of natural law as identical to divine law. In order to avoid any confusion between Law and Gospel, it is of the utmost importance to determine in each case whether he is speaking of natural law according to the light of reason (*discrimen honestorum et turpium - externa delicta*) or according to the light of evangelical revelation (*perfecta oboedientia cordis - immundities cordis*). See Melanchthon (1961c), *Epitome*, p. 157: ‘*Quid interest inter Philosophiam et Evangelium?*... Haec est enim solida et praecipua laus philosophiae moralis, intelligere quod vere sit pars legis divinae, et ut Paulus inquit Romanos I. Ius Dei (Rom. 1.32). ... Porro lex Dei est doctrina, quae praecipit nobis, quales nos esse oporteat, et quae opera erga Deum et homines praestanda sint, seu est *doctrina requirens perfectam oboedientiam erga Deum.*’ Ibid., p. 158: ‘*Ceterum philosophia pars est legis divinae. Est enim ipsa lex divina* ab ingeniosissimis hominibus animadversa atque ordine explicata. Constat autem legem naturae vere esse legem Dei de his virtutibus, quas ratio intelligit. *Nam lex divina hominum mentibus impressa est, sed in hac imbecillitate naturae obscurata est, ut non satis perspici possint illa praecepta, quae iubent statuere de voluntate Dei, et de perfecta oboedientia cordis praecipunt. Sed manet iudicium de honestis actionibus exterioribus, idque nobiscum nascitur, quod ipsum tamen est lex naturae et pars legis divinae. Nec habet humana natura ullam dotem praestantiorē hac notitia, hoc est discrimine honestorum et turpium.* Hoc est evidentissimum vestigium Dei in natura, quod testatur homines non exiisse casu, sed ortos esse ab aliqua aeterna mente, quae discernit honesta et turpia. *Quod si natura hominis esset integra, tum vero in hac notitia lucret Deus et mens hominis praedita magis perspicua notitia, multo esset illustrior imago Dei.* Magna dignitas est hominis, quod mentes humanae sunt velut speculum, in quo fulget *sapientia Dei, videlicet sapientia legis.* Nam praecipue Deus per hominem voluit innotescere. Magna igitur laus est philosophiae moralis, quod est pars legis divinae et sapientia Dei, etiamsi non est evangelium.’ See also Melanchthon (1965), *Commentarii*, p. 81: “*Qui cum sciant ius Dei.*” In fine observandum est, quod ait Gentes nosse ius Dei. Significat igitur illam *notitiam naturalem*, quam vocant *ius naturae* esse *ius divinum*. Accusat autem utrosque, videlicet hos, qui *externa delicta* habuerunt, et illos, qui, etsi non habuerunt externa delicta, tamen habent *immunda corda* et consensentia idolatriae aut aliis peccatis. Ita in *predicatione poenitentiae legem interpretamur*, ut intelligatur non solum argui *externa delicta*, sed praecipue *immunditiam et impietatem cordis.*’ The same applies to the *finis bonorum* and *summum bonum*: see Melanchthon (1550), *Commentarius*, f. 139r: ‘*Quod est objectum? Ut objectum intellectus esset Ens quam late patet, Deus et rerum universitas, si hominis natura integra esset, ita voluntatis idem esset obiectum, et inter appetenda et amanda, summum esset Deus, ut testatur lex divina Diligas Deum ex toto corde. Ad hoc objectum amandum et fruendum conditi sumus eoque vocasset nos in mentibus, ut dixi, noticia Dei fulgens, hunc fontem quaesivisset natura humana inde orta. Perspicuum igitur fuisset Deum esse homini finem bonorum, nec exiissent philosophorum certamina, de fine bonorum, et tot ambages ac labyrinthi opinionum. Expetivisset igitur humanus animus Deum, ut summum bonum, deinde res bonas caeteras eo ordine, quem Deus tradidit, virtutem, vitam, vitae commoda propter Deum, agnovisset se Deo servire in usu legitimo harum rerum, et Deum autorem celebrasset.*’ There is also a double conception of justice: philosophical, concerning external works; and theological, concerning works *ex corde*: see Melanchthon (1965), *Commentarii*, p. 268: ‘*Et docet [scil. Paul in Rom. 10.5] quid sit iustitia legis formaliter, et quid sit iustitia*

interpretation of man's personal or domestic justice, which, seen from the angle of original justice, demands the full harmony of all man's faculties according to their natural order; but in human nature as now experienced is limited to their co-operation in the performance of an external good act.¹⁹

This double way of envisaging the same reality of human nature—one side which is visible to reason with its present powers, and another which is obscure and about which man cannot securely speculate by means of the natural light of reason—is valuable both in scholastic and in Reformed thought. It defines what man can actually do and what he should do. The difference between the scholastic and Reformed thought consists mainly in their way of conceiving God's judgement on this situation, which affects human nature, especially in the case of regenerated man.²⁰

fidei. Non agitur de praemiis nec refert, utrum haec sententia civiliter de corporalibus praemiis aut aliter de praemiis aeternis intelligatur. Nam lex debet utroque modo intelligi: *politice de externis operibus et theologice de operibus vere ex corde factis in renatis.*' (My emphasis).

¹⁹ Melanchthon (1961c), *Epitome*, StA III, 192, 5–11: 'Si enim natura hominis non esset corrupta vitio originis, omnes affectus obedirent legi Dei, et iudicio rectae rationis. Nam ad hanc obedientiam homines conditi sunt, sicut ad volatum aves ..., verum quia corrupta est vitio originis humana natura, amisit firmam et illustrem Dei notitiam, et virium inter se harmoniam, et oboedientiam.' Ibid., StA III, 177, 12–16: 'Ideo Deus vult omnes homines legibus coerceri et regi, et vix quisquam tam monstrosus est, in quo non sint aliquae στοιργαὶ φυσικαί, quae sunt bonae inclinationes communiter insitae hominibus ad plerasque virtutes.' Ibid., StA III, 192, 20–23: 'Hanc causam vitiosorum affectuum ostendit doctrina christiana, quae hoc magis amari debet, quia philosophia, cum admiretur naturae imbecillitatem, tamen causam non eruit.' The 'political' government exercised by the will over the bodily members in some rare cases, thanks to the providential intervention of God, approaches, on a natural level, this ideal harmony; see Melanchthon (1846b), *Liber*, col. 130: 'Secunda gubernatio in homine, quae nominatur πολιτικὴ, cum non tantum externa membra per locomotivam coercentur, sed ipsum cor congruit cum recta ratione, et honesta voluntate, motum persuasionem. Ut cum filius Thesaei Hippolytus abstinere a noverca Phaedra. Consentaneum est enim, eum corde abhorruisse ab ea, cogitantem incestam consuetudinem non esse leve scelus, et puniri atrocibus poenis. Cumque talis consonantia est recti iudicii, voluntatis, cordis et externorum membrorum, ea actio iuste nominatur virtus. Sed rara est in hac hominum infirmitate. Et sicubi est talis virtus, ut in Scipione, non est sine singulari motu divino, sicut honeste dictum est a Cicerone: Nulla excellens virtus est sine adflatu divino.' As in the case of the *storgai* and good inclinations, the heroic virtue achieved thanks to the providential intervention of God does not transcend the natural possibilities of human nature and does not fulfil the requirements of fear and love of God demanded by the first table of the Decalogue. In this sense, acts of perfect virtue are still actions concerning moral philosophy and external discipline.